Curitiba, 22 de maio de 2009

Ofício-Circular nº 81/2009
Autos nº 2009125121

Assunto: Sinal Público

Senhor (a) Agente Delegado,

Considerando as inúmeras reclamações dirigidas a esta Corregedoria-Geral, esclareço que de acordo com o item 11.1.2.1 do Código de Normas, o sinal público deve ser encaminhado somente à Associação de Notários e Registradores-ANOREG e às Secretarias de Estado da Fazenda e Justiça.
O uso do sistema "mensageiro" dar-se-à apenas para prestar tal informação ao magistrado e aos agentes delegados, quando solicitado.

Atenciosamente

Des. WALDEMIR LUIZ DA ROCHA
Corregedor-Geral da Justiça